

福建省财政厅

2022年1月全省财政预算执行情况

新年伊始，全省各级财政部门认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和省委、省政府工作要求，坚持稳字当头、稳中求进，积极主动作为，全力以赴抓好收入组织管理，1月份财政收入实现良好开局。

一、基本情况

（一）一般公共预算收支情况

1月，全省地方一般公共预算收入525.54亿元，增长17.2%。其中，地方级税收收入378.95亿元，增长1.9%；非税收入146.59亿元，增长91.5%。全省一般公共预算总收入884.69亿元，增长7.5%。其中，上划中央税收收入359.15亿元，下降4.2%。全省一般公共预算支出558.27亿元，增长21.6%。

（二）政府性基金收支情况

1月，全省政府性基金收入104.54亿元，下降68.8%。其中，国有土地使用权出让收入92.90亿元，下降71.4%；全省政府性基金支出269.69亿元，增长21.6%。

二、财政预算执行特点

（一）财政收入实现较快增长

1月，在经济恢复性增长和非税收入增收带动下，全省地方一般公共预算收入（以下简称“地方级收入”）同比增长17.2%。

从增收结构看，非税收入增收额占地方级收入增收总量的九成，主要是土地出让两金收入和国有资源（资产）有偿使用收入增收。从区域情况看，九个设区市地方级收入均实现两位数增长，其中泉州增幅（31.8%）超三成，漳州增幅（24.5%）超两成。从县级情况看，82个县（市、区）中，地方级收入正增长的有75个，增长面为91.5%，较上年同期提高9.6个百分点；增幅在20%以上的有34个，同比增加9个。

（二）与经济直接相关税种增势平稳

1月，全省税收收入同比下降1.1%，主要是财产转让所得个税上年基数较高影响。分税种看，与经济直接相关的增值税增长8.9%，企业所得税增长3.2%，总体增势平稳。中小税种同比增长8.5%，其中，得益于部分市县加强清算力度，土地增值税增长51.2%。分行业看，据税务部门统计，第二产业税收中，制造业税收增长10.5%，较上年同期提高2.6个百分点。第三产业税收中，水利、环境和公共设施管理业（129.5%）、教育（73.1%）、卫生和社会工作（71.6%）、文化、体育和娱乐业（55.4%）保持较快增长。

（三）民生支出持续保障有力

1月，全省一般公共预算支出558.27亿元，增长21.6%，完成年初预算的9.9%，高于序时进度1.6个百分点。全省民生支出427.23亿元，占一般公共预算支出的76.5%，持续保持七成以上。

从民生相关支出看，城乡社区事务支出 42.94 亿元，增长 89.0%；商业服务业等支出增长 6.39 亿元，增长 79.5%；自然资源海洋气象等支出 6.31 亿元，增长 68.2%；文化旅游体育与传媒支出 10.03 亿元，增长 65.0%；科学技术支出 12.01 亿元，增长 57.7%；住房保障支出 10.78 亿元，增长 52.4%；教育支出 137.33 亿元，增长 29.6%。

2022 年 1 月全省及各设区市财政收支情况

金额单位：亿元

设区市	一般公共预算总收入		地方一般公共预算收入		一般公共预算支出	
	累计数	累计增幅 (%)	累计数	累计增幅 (%)	累计数	累计增幅 (%)
全省	884.69	7.5	525.54	17.2	558.27	21.6
福州	179.68	7.8	116.74	24.6	86.54	67.8
厦门	264.60	8.9	147.83	16.3	112.03	4.8
漳州	55.97	18.4	34.09	24.5	48.13	36.5
泉州	135.55	8.8	79.13	31.8	88.41	9.5
三明	21.63	4.6	13.88	14.0	39.42	31.2
莆田	35.26	4.6	22.61	15.3	25.60	4.2
南平	20.41	5.2	13.76	12.2	34.40	28.4
龙岩	45.58	9.0	21.24	13.7	37.14	40.3

宁德	47.12	14.9	26.04	12.9	42.30	25.9
平潭	13.93	-39.2	9.54	-26.1	9.07	32.0

福建省财政厅
2022年2月16日

公开类型:主动公开

